СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИИЦПАЛЬНОГО  РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
                КАРАР                                                                Р Е Ш Е Н И Е

О состоянии исполнения Закона Республики Башкортостан
«О республиканском регистре муниципальных нормативных правовых актов» на территории сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

Заслушав информацию управляющего делами администрации  сельского поселения Раевский сельсовет  Шариповой Ф.З.о состоянии исполнения Закона Республики Башкортостан «О республиканском регистре муниципальных нормативных правовых актов» на территории сельского поселения Раевский сельсовет  Альшеевский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Раевский сельсовет  муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Информацию управляющего делами администрации  сельского поселения Раевский сельсовет  Шариповой Ф.З. о состоянии исполнения Закона Республики Башкортостан «О республиканском регистре муниципальных нормативных правовых актов» на территории сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан принять к сведению.

2. Рекомендовать Совету и администрации   сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район, своевременно направлять муниципальные нормативные правовые акты в Государственный комитет    Республики Башкортостан по делам юстиции с соблюдением федерального и республиканского законодательства.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам.

 Глава сельского поселения                                          М.А.Тимасов

с.Раевский
21 декабря 2017г
№ 179
Информация

о состоянии исполнения Закона Республики Башкортостан
«О республиканском регистре муниципальных нормативных правовых актов» на территории сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
Закон Республики Башкортостан от 22 декабря 2008 года № 83-з «О республиканском регистре муниципальных нормативных правовых актов» (в ред. от 24.12.2012г.) устанавливает порядок организации и ведения республиканского регистра муниципальных нормативных правовых актов. Согласно его положениям все муниципальные нормативные правовые акты подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Башкортостан.  Ведение регистра направлено на обеспечение контроля за соответствием муниципальных нормативных правовых актов Конституции Российской Федерации, Республики Башкортостан, федеральному и республиканскому законодательству, реализацию конституционного права граждан на получение достоверной информации о муниципальных нормативных правовых актах.
          На территории Республики Башкортостан ведение республиканского регистра муниципальных нормативных правовых актов осуществляет Государственный комитет Республики Башкортостан по делам юстиции , уполномоченный орган проводит юридическую экспертизу муниципального акта на предмет соответствия Конституции Российской Федерации, Республики Башкортостан, федеральному и республиканскому законодательству.

В регистр муниципальных нормативных правовых актов включаются документы, принятые органами местного самоуправления и (или) должностными лицами местного самоуправления муниципальных образований, а также сведения о датах и источниках официального опубликования указанных нормативных правовых актов.

В ходе регистрации муниципальных нормативных правовых актов Комитетом  проводится юридическая экспертиза этих актов, в ходе которой выявляются нарушения действующего законодательства.

За текущий период Администрацией, Советом сельского поселения Раевский сельсовет  была проделана определенна работа, связанная с принятием и направлением муниципальных нормативно-правовых актов в  Комитет.
Советом  и администрацией сельского поселения Раевский сельсовет за 2016 год на регистрацию в Государственный комитет    Республики Башкортостан по делам юстиции направлены 31 решение Совета,  21 постановление,     возвращено   для приведения в соответствие с федеральным законодательством, одно постановление утвержденное  в 2012году. В 2017 году приняты 35 НПА,   направлены  в Комитет 20 – решений Совета  и 5 постановлений администрации , 26 декабря направим принятые в ноябре, декабре решений 6, постановлений -4, в 2017 году возращено два постановления, утвержденные в 2012 году.

Принятые Советом и администрацией  нормативные правовые акты своевременно  направляются в Государственный комитет для включения в республиканский регистр муниципальных нормативных правовых актов.
2